دیوان میر سوز اور الحاقات (ایک مخطوطے کا تعاری)

سید محمد میر سوز ۱۱۳۶ھ/۲۳ - ۱۷۲۳ء کو دہلی میں پیدا ہوئے انہوں نے فارسی اور عربی علوم کی تعلیم کے ساتھ مختلف فنون کی تربیت بھی حاصل کی۔ ان کے والد اپنے زمانے کے اچھے تیر انداز تھے سوز نے بھی تیر اندازی میں کمال پیدا کیا۔ احترام الدین شاعلی نے صحیفہ خوش نویساں میں ان کا ذکر ایک اچھے خوش نویس کے طور پر کیا ہے^۱۔

اپنے عہد کی فضا سے متاثر ہو کر شعر گوئی کا آغاز کیا اور میر تخلص سے مستخلص ہوئے کمان کیا جاتا ہے کہ سوز نے میر تخلص، میر تقی سے متاثر ہو کر رکھا لیکن فی الحقیقت ایسا نہیں ہے۔ رام بابو سکسینہ ہاری اس تردید کی تصدیق کرتے ہیں^۵ تاہم جب میر تقی میر نے ملک سخن کی تاجوری حاصل کر لی تو سید محمد میر نے تخلص تبدیل کروا لیا اور میر سے سوز کہلانے لگے ہاری تحقیق کے مطابق تخلص کی یہ تبدیلی ۱۱۷۵ھ/۱۷۶۱-۶۲ء کے اواخر یا ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲-۶۳ء کے آغاز میں عمل میں آئی۔^۶

سوز نے احمد شاہ کی حکومت کے زمانے (۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ تا ۱۱۶۷ھ/۱۷۵۴) میں شاہی توپ خانے کی ملازمت بھی اختیار کی اس ملازمت میں قائم چاند پوری بھی ان کے شریک تھے^۷۔ نادر شاہ کے حملوں سے جب سلطنت کا رہا سہا اعتبار بھی ختم ہو گیا تو سوز نے بھی دہلی کو خیر باد کہا اور تلاش روزگار میں

فرخ آباد جا پہنچے یہاں قسمت نے یاوری کی اور انہیں نواب احمد خان بنگش کے چہیتے رکن دربار مسہربان خان رند کی سرپرستی حاصل ہو گئی۔ ان کے بعد سودا بھی وہاں آگئے اور اس طرح رند، سودا اور سوز میں کاڑھی چھننے لگی۔ رند یار باش اور مجلس پسند آدمی تھے۔ میر حسن نے رند کو ”با اہل سخن ہمیشہ سرگرم سخن وبا صاحب ہر فن چون روح در تن“^۸ قرار دیا ہے۔ رند کو بقول مفتی ولی اللہ فرخ آبادی ”دیوان کی سرکار میں بہت عزت“^۹ حاصل تھی اور یوں بھی ان ریاستوں میں خوش حالی نے دم نہیں توڑا تھا اس لیے یہ قیام بہت یادگار رہا لیکن نواب احمد خان بنگش کی وفات (جولائی ۱۷۷۱ء/ربیع الاول ۱۱۸۵ھ) کے ساتھ جہاں یہ دیوانی ختم ہوئی وہاں رند و سوز کی محبت بھی برہم ہو گئی۔

سوز یہاں سے فیض آباد اور فیض آباد سے لکھنؤ چلے گئے۔ جہاں انہیں نواب آصف الدولہ کی استادی میسر آگئی۔ سوز اور آصف الدولہ میں جلد تعلق خاطر پیدا ہو گیا احمد علی خان یکتا نے دستور الفصاحت میں لکھا ہے کہ :

”آصف الدولہ سچے دل سے ان کی بامزہ صحبت کے عاشق اور بہت عزت و احترام سے پیش آتے تھے“۔^{۱۰}

یہاں میر تقی میر بھی ان کی طرح آصف الدولہ کی ملازمت میں تھے لیکن ان تینوں اصحاب کے درمیان ویسی کوئی مساوات قائم نہ ہو سکی جس نوع کی صحبت رند، سودا اور سوز کی رہی۔ ۱۲۱۲ھ/۱۷۹۷ء میں نواب آصف الدولہ کے انتقال سے یہ صحبت بھی برہم ہو گئی۔ سوز اس حادثے سے دل برداشتہ ہوئے۔ انہوں نے مرشد آباد اور ٹانڈہ وغیرہ کا رخ کیا لیکن پریشان خاطری کے تسلسل کے باعث واپس لکھنؤ چلے آئے یہاں انہیں اپنی زندگی کا سب سے بڑا سانحہ پیش آیا۔ سوز کے لکھنؤ پہنچنے کے کچھ ہی عرصہ بعد ان کا جوان سال بیٹا میر مہدی انتقال کر گیا۔ اس صدمے نے سوز کو ہلا کر رکھ دیا۔ میر مہدی کی یاد میں لکھے ہوئے سوز کے اشعار ان پر اس حادثہ کے اثرات کا پتہ دیتے ہیں۔ بیٹے کی وفات کے دو ماہ بعد ہی سوز ۱۲۱۳ھ/۱۷۹۸ء نے داعی اجل کو لبیک کہا۔

ناسخ نے تاریخ کہی :

اٹھ گیا میر سوز دلہا سے
پائے صاحب کمال واویلا
سال تاریخ ہے یہی ناسخ
شاعر بے مثال واویلا

سوز کی زندگی کا اہم ترین اور یادگار دور وہی ہے جو انہوں نے مہربان خان رند اور سرزا رفیع سودا کی معیت میں بسر کیا۔

یہ تمام اقتباسات و نکات اس اعتراض کی تائید کرتے ہیں کہ کیا ضروری ہے کہ رند سے منسوب کلام کا تعلق سوز سے ہی ہو وہ کلام سودا کا بھی ہو سکتا ہے۔ اب ہم اس اعتراض کا جائزہ پیش کرتے ہیں :

سودا کے کلام کے ضمن میں نسخہ جانسن کو سب سے زیادہ مستند مانا گیا ہے کیونکہ یہ سودا کی زندگی میں کتابت ہوا اس نسخے کی تاریخ کتابت ڈاکٹر شمس الدین صدیقی نے اکتوبر ۱۷۸۰ء (مطابق شوال ذی قعدہ ۱۱۹۴ھ) اور جون ۱۷۸۱ء (مطابق جمادی الآخر ۱۱۹۵ھ) کے درمیان قرار دی ہے۔ میر سوز کا انتقال ۱۷۸۳/۱۷۹۹ء میں ہوا گویا اس نسخے کی کتابت کے وقت سوز بھی زندہ تھے۔ ڈاکٹر شمس الدین صدیقی کے نتائج تحقیق ہمیں بتاتے ہیں کہ کلام سودا کے ضمن میں